
COPIA 
 
 

COMUNE DI MONTALDO BORMIDA 
Provincia di Alessandria 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N.  14 del 03.04.2020 
 

 
OGGETTO:  Emergenza COVID-19 - D.P.C.M. 28 marzo 2020 ed Ordinanza del 

Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658/2020 – Direttive 
inerenti la gestione delle azioni di solidarietà alimentare in 
collaborazione con il Consorzio Servizi Sociali. 

 
  

L’anno DUEMILAVENTI addì TRE del mese di APRILE alle ore 21.00 
presso la sede delle adunanze. 

Convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta 
dell’Ente. 
 

All’appello risultano: 
 
 COGNOME E NOME      PRESENTE  ASSENTE 
 

1. RAVERA  Barbara  Sindaco        si 
2. ODDICINI  Luigi   Vicesindaco        si 
3. FERRARO Elia   Assessore                 si 

 
 
 

Presiede l’Avv. Barbara RAVERA, nella sua qualità di Sindaco, la quale 
sottopone ai presenti la proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 

Partecipa il Segretario dell’Ente CACOPARDO dr. Francesco con le funzioni 
previste dall’art. 97, comma 4, lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 



 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per sei 
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
 
Visti: 

• il D.P.C.M. 28 marzo 2020 avente oggetto “Criteri di formazione e di riparto del Fondo di 
solidarietà comunale 2020”; 

• il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, nella L. 5 marzo 2020, n. 13 
recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19»; 

• i DD.LL. 2 marzo 2020, n. 9, 8 marzo 2020, n. 11, 9 marzo 2020, n. 14 recanti «Misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-
19»; 

• il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante «Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

• il D.L. 25 marzo 2020, n. 19, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19»; 

• i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 
2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-
legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020; 

 
Richiamata l’ordinanza n. 658 emessa il 29 marzo 2020 dal Capo del Dipartimento della 
Protezione civile ad oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 
all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti 
virali trasmissibili”; 
 
Rilevato che l’ordinanza n. 658/2020, in relazione alla situazione economica determinatasi per 
effetto delle conseguenze dell'emergenza COVID-19, dispone tramite il Ministero dell'interno, in 
via di anticipazione nelle more del successivo reintegro con apposito provvedimento legislativo, il 
pagamento di un importo complessivo pari ad euro 386.945.839,14 in favore dei Comuni 
appartenenti alle Regioni a statuto ordinario, alla Regione Sicilia e alla Regione Sardegna, ed euro 
13.054.160,86 in favore delle Regioni Friuli-Venezia Giulia e Valle d'Aosta e delle Province 
autonome di Trento e di Bolzano, da contabilizzare nel bilancio dell’ente a titolo di misure urgenti 
di solidarietà alimentare; 
 
Preso atto che, alla luce della summenzionata disposizione, la somma erogata a questo Comune 
ammonta ad € 3.868,07; 
 
Vista la precedente deliberazione di G.C. n. 13 in data 03.04.2020 con la quale sono state disposte, 
in via d’urgenza, le variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione finanziario 2020-
2022, ai sensi dell’articolo 1, comma 3, della citata Ordinanza n. 658 emessa il 29 marzo 2020 per 
allocare la somma suddetta in relazione alle spese urgenti per fronteggiare l’emergenza alimentare; 
 
Considerato che l’articolo 2 comma 4 della citata ordinanza n. 658/2020 prevede che ciascun 
Comune è autorizzato all’acquisizione, in deroga al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.: 



a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali 
contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale; 

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità; 
 
Rilevato che l’articolo 2, comma 6 dell’Ordinanza n. 658/2020 prevede una misura straordinaria e 
urgente destinata al sostegno dei “nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti 
dall’emergenza epidemiologica da virus COVID-19” e per quelli “in stato di bisogno” per 
soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali; 
 
Considerato che questo Comune gestisce, in forma associata mediante il Consorzio Servizi Sociali, 
la funzione socio-assistenziale e che, pertanto, si ritiene opportuno avvalersi dello stesso Consorzio 
per la gestione delle azioni di solidarietà alimentare provvedendo a garantire al medesimo le risorse 
economiche necessarie a valere su quelle di cui alla summenzionata Ordinanza; 
 
Ritenuto pertanto di destinare la somma di € 3.868,07 al Consorzio Servizi Sociali di Ovada per far 
fronte alle suddette azioni; 
 
Preso atto che, in accordo con questa Amministrazione Comunale, il Consorzio Servizi Sociali con 
il progetto “SpendiAmoCi” provvederà a norma dell’articolo 2, comma 6, della richiamata 
ordinanza n. 658/2020, ad individuare la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei 
familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-
19 e tra quelli in stato di bisogno; 
 
Evidenziato che il Consorzio Servizi Sociali, su richiesta dei Comuni dell'Ovadese aderenti al 
progetto “SpendiAmoCi”, ha pubblicato un avviso pubblico per manifestazione di interesse 
finalizzato all’individuazione degli esercizi commerciali presenti sui territori dei Comuni aderenti e 
disponibili alla fornitura di prodotti alimentari e generi di prima necessità; 
 
Dato atto che sul territorio del Comune di Montaldo Bormida hanno manifestato interesse i 
seguenti esercizi commerciali: 
 

- Alimentari Caneva di Caneva Monica con sede in Piazza Giovanni XXIII n. 2 - 15010 
Montaldo Bormida – P. IVA 01363040062; 

- Il Sorriso di Viola Elena con sede in Via Marconi n. 1 - 15010 Montaldo Bormida – P. IVA 
02127260061; 

- Farmacia Bocchio di Bocchio Cristina con sede in Via G. Mazzini n. 1- 15010 Montaldo 
Bormida – P. IVA 01703710069; 

 
Dato atto, altresì, che il Consorzio provvederà a norma dell’articolo 2, comma 6, della richiamata 
ordinanza n. 658/2020, ad individuare la platea dei beneficiari ed il relativo contributo a favore dei 
nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus 
Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno tenendo anche conto che detta Ordinanza ha indicato di 
soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali delle famiglie con priorità per quelle non già 
assegnatarie di sostegno pubblico; 
 
Il Consorzio Servizi Sociali a tal fine rilascerà agli aventi diritto dei buoni spesa del valore di €. 
25,00 cadauno per un importo totale a nucleo familiare che sarà determinato dallo stesso 
Consorzio, tenuto conto delle condizioni economiche dei richiedenti, che dovranno produrre idonea 
autocertificazione; 
 
 



Gli esercizi commerciali convenzionati con il Consorzio Servizi Sociali si impegnano: 
 

1) a fornire i generi alimentari e beni di prima necessità acquistati a fronte di presentazione dei 
buoni spesa che verranno rilasciati dal Consorzio Servizi Sociali ai beneficiari; 

2) a non aumentare i prezzi dei generi alimentari e dei prodotti di prima necessità a partire dal 
01.04.2020 e per tutta la durata del progetto, salvo cause di forza maggiore documentabili; 

3) a verificare l'integrità dei buoni presentati dai clienti, avendo cura di controllare che nella 
parte posteriore sia presente il timbro in originale del Comune di riferimento o del 
Consorzio Servizi Sociali e la sigla del referente;  

4) a ritirare dal cliente i buoni spesa conservando gli stessi con annessi scontrini; 
5) a consegnare con cadenza periodica al referente del Comune o del Consorzio Servizi Sociali 

tutta la documentazione contabile di cui al punto 4, al fine di consentire l'accredito 
dell'equivalente alla somma dei buoni utilizzati presso l'esercizio commerciale; 

6) a comunicare i dati essenziali per effettuare l'accredito di cui al punto 5; 
7) a svolgere tutte le predette attività nello spirito di leale collaborazione a beneficio ultimo di 

tutti i soggetti che si trovano in difficoltà a causa dell'emergenza COVID 19; 
 
Eventualmente possono impegnarsi: 

1) ad applicare particolari scontistiche agli acquisti effettuati dai soggetti che utilizzano i buoni 
del progetto “SpendiAmoCi”; 

2) ad effettuare donazioni in denaro sul conto corrente dedicato all'iniziativa pubblicizzata sul 
sito del CSS: EMERGENZA COVID 19 - AIUTIAMO CHI CI AIUTA; 

 
Visto il D.Lgs. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 18.02.2020 con la quale è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione 2020/2022, con conseguente assegnazione ai Responsabili degli uffici e 
dei servizi delle risorse stanziate nel bilancio previsionale 2020/2022 e dei relativi obiettivi; 
 
Considerato che con deliberazione della Giunta n. 13 del 03.04.2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile, sono state apportate in via d’urgenza ai sensi dell’art. 175, comma 4 del D.Lgs. 
267/2000 le variazioni al bilancio previsionale 2020-2022 per l’ottemperanza all’ordinanza n. 658 
del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento di Protezione Civile e 
che risulta pertanto necessario provvedere a modificare le risorse già assegnate, nonché gli obiettivi 
e le attività inserite nel piano esecutivo di gestione per l’anno 2020; 
 
Ritenuto necessario variare conseguentemente il piano risorse e obiettivi 2020/2022, esercizio 2020 
come da prospetto allegato; 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 1 in data 21.03.2020, adottato in approvazione dei Criteri di 
funzionamento straordinario della Giunta comunale in modalità a distanza, a seguito della 
contingente emergenza sanitaria costituita dalla Diffusione del virus COVID-19; 
 
Dato atto che tutti i componenti della Giunta sono stati convocati dal Sindaco in videoconferenza 
consentendo che la seduta della Giunta potesse essere tenuta in modalità telematica completamente 
a distanza, cioè con tutti i membri ed il Segretario comunale presenti in luoghi diversi e che la 
seduta stessa, in via convenzionale, si intende effettuata sempre presso la sede istituzionale del 
Comune; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 



 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto il regolamento di contabilità comunale; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della presente proposta di deliberazione 
espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 dal responsabile del servizio finanziario e dal 
Segretario comunale; 
 
Vista l’attestazione del Responsabile del Servizio, resa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267, in ordine alla regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della 
proposta di che trattasi; 
 
Con votazione unanime favorevole espressa in modo palese 
 
 
 

 
DELIBERA 

   
 
1) di richiamare le premesse quali parte essenziale del presente dispositivo; 
 
2) Di modificare, a seguito delle variazioni al bilancio previsionale 2020-2022 apportate con la 
deliberazione della Giunta n. 13 del 03.04.2020 dichiarata immediatamente eseguibile, le dotazioni 
economico-finanziarie del piano esecutivo di gestione 2020/2022, esercizio 2020, come indicato nel 
prospetto allegato parte integrante della presente deliberazione; 
 
3) di avvalersi della collaborazione del Consorzio Servizi Sociali per la gestione delle azioni di 
solidarietà alimentare destinandogli la somma complessiva di € 3.868,07 per garantire a detto Ente 
le risorse necessarie a farvi fronte; 
 
4) di dare atto che le risorse di cui al precedente punto 3) sono state assegnate a questo Comune 
in seguito all’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658/2020 per 
soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali delle famiglie residenti con priorità per quelle non 
già assegnatarie di sostegno pubblico; 
 
5) di dare atto che il Consorzio Servizi Sociali rilascerà agli aventi diritto dei buoni spesa del 
valore di €. 25,00 cadauno per un importo totale a nucleo familiare che sarà determinato dallo stesso 
Consorzio, tenuto conto delle condizioni economiche dei richiedenti, che dovranno produrre idonea 
autocertificazione; 
 
6) di dare atto che sul territorio del Comune di Montaldo Bormida hanno manifestato interesse 
al progetto “SpendiAmoCi” elaborato dal Consorzio Servizi Sociali i seguenti esercizi commerciali: 
 

- Alimentari Caneva di Caneva Monica con sede in Piazza Giovanni XXIII n. 2 - 15010 
Montaldo Bormida – P. IVA 01363040062; 

- Il Sorriso di Viola Elena con sede in Via Marconi n. 1 - 15010 Montaldo Bormida – P. IVA 
02127260061; 



- Farmacia Bocchio di Bocchio Cristina con sede in Via G. Mazzini n. 1- 15010 Montaldo 
Bormida – P. IVA 01703710069; 
 

7) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con successiva e separata 
votazione unanime ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 
            f.to Barbara Ravera                                                                       f.to Francesco Cacopardo 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Reg. pubbl. n. 74/2020 
 
Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all’Albo Pretorio dell’Ente oggi 
09/04/2020 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, primo comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Montaldo Bormida, li 09/04/2020 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to Francesco Cacopardo 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, secondo quanto 
stabilito dall’art. 127 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art. 
134, terzo comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Montaldo Bormida, li ____________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. Si esprime parere favorevole sulla: 
[X] regolarità tecnica 
con attestazione della regolarità tecnico amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
          f.to Cacopardo Francesco  
 
[X] regolarità contabile 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 f.to Robbiano Egidio 
     
                   
Montaldo Bormida, li 03/04/2020 
            
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
[ ] ORIGINALE della deliberazione 
[X] COPIA conforme della deliberazione, per uso amministrativo 
 
Montaldo Bormida, li 09/04/2020                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                      Cacopardo Francesco 


